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Sammendrag: Fysikkstudier forbindes med høy vanskelighetsgrad og stor 
arbeidsmengde, og tiltrekker seg ambisiøse studenter med sterk interesse for faget. 
Faget anses også som maskulint og har lav kvinneandel blant søkere og studenter. I 
dette bidraget presenterer vi resultater fra en spørreundersøkelse (N=428) i Norge, 
Sverige og Danmark som nyanserer dette bildet. Vi undersøker studentenes opplevelse 
av å studere fysikk gjennom mestringsforventning, verdier de tillegger å studere fysikk 
og kostnader de forbinder med det. Gjennom klyngeanalyse av det kvantitative 
materialet finner vi tre grupperinger av fysikkstudenter som vi har kalt «de selvsikre 
studentene», «de motløse studentene» og «de verdidrevne studentene». Disse 
grupperingene gjenfinner vi ved ulike universiteter i Skandinaviske land, og begge kjønn 
er representert i alle gruppene, selv om profilene i noen grad er kjønnet. De motløse og 
de verdidrevne utgjør en majoritet av fysikkstudentene, og disse viser lav tro på egen 
mestring og høy relativ kostnad ved å studere fysikk. Vi konkluderer derfor med at 
institusjonene må gjøre tiltak i undervisning og studiemiljø for å ivareta ulike 
studentgrupper, og generelt støtte opp om studentenes tro på at de vil klare studiene 
tross kostnadene. Hva slags tiltak dette kan være presenteres som spørsmål til 
diskusjon. 
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1 Innledning 

Fysikkstudier ved universitetene har ord på seg for å være maskuline, krevende og 
prestisjefylte, og tiltrekker seg gjerne studenter som er faglig sterke, ambisiøse og drevet 
av sterk motivasjon for faget (se Johansson, 2020). Dette antas gjerne å være årsak til en 
skjev kjønnsfordeling, og til at jenter velger bort faget. Hasse (2009) har imidlertid pekt på 
at ved å undersøke forskjeller mellom kjønn, kan man overse et større mangfold i 
studentgruppa. I dette bidraget ønsker vi å nyansere bildet av fysikk-studentene, 
gjennom analyse av kvantitative data fra en spørreundersøkelse blant førsteårs 
fysikkstudenter. Undersøkelsen tar for seg spørsmål knyttet til motivasjon og faglig 
identitet, verdier studenter ser i å studere fysikk og kostnader forbundet med det, samt 
mestringsforventning. 

Undersøkelsen er gjennomført ved studieprogrammer i fysikk ved seks universiteter i 
Norge, Sverige og Danmark. Vi kan dermed også få indikasjoner på om det er slik at det 
finnes en generell «fysikkundervisningskultur» som studentenes svar reflekterer, eller om 
resultatene preges av nasjonale og/eller institusjonelle ulikheter. Problemstillingen er:  

 
Hvilke profiler av fysikkstudenter finner vi i skandinaviske land, med hensyn på 
hvordan de ser på verdier og kostnader ved å være fysikkstudent og hvilke 
forventninger de har til egen mestring? 
 

2 Teoretisk bakgrunn 

Som teoretisk rammeverk for denne studien anvender vi Expectancy-Value-modellen 
(EV-modellen), utviklet av Eccles og Wigfield (2002). Her fortolkes studenters valg som 
påvirket av forventet mestring og den subjektive verdien studentene tillegger det valgene 
innebærer, inkludert den negative verdien av kostnader. Den subjektive verdien kan 
videre deles opp i dimensjonene interesseverdi («Hvor interessant er dette for meg?»), 
nytteverdi («Hvor nyttig blir dette for meg?»), oppnåelsesverdi («Hvor viktig er det for meg 
å oppnå dette?») og relativ kostnad («Hva vil dette koste meg i tidsbruk, innsats eller 
forsakelser»?) 

Verdiene og mestringsforventningen vi tillegger et valg er påvirket av tidligere 
erfaringer, samt sosiale og kulturelle faktorer. Imidlertid er det mestringsforventning og 
de subjektive verdiene som direkte påvirker valget, og det er disse dimensjonene vi 
undersøker i denne studien. I diskusjonen spør vi hvordan institusjonene kan endre 
bakenforliggende faktorer og slik påvirke studentenes mestringsforventning og den 
verdien de opplever at fysikkstudiet gir.  
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3 Forskningsmetode 

3.1 Spørreskjema og konstrukter 
 
Undersøkelsen er gjennomført med et spørreskjema utviklet i samarbeid mellom norske, 
danske og svenske forskere, og det ble produsert en versjon på hvert språk. 
Spørreskjemaet har totalt 100 spørsmål (items), mange gradert på en 5-delt Likert-skala, 
samt noen åpne spørsmål med fritekstsvar. I analysen som rapporteres her har vi brukt 
16 spørsmål og gruppert dem i konstrukter basert på EV-modellen (i parentes angis 
eksempler på spørsmål samt relabilitet målt ved Cronbach’s α):  
• Interesseverdi: («Jeg er veldig interessert i å lære nye ting i fysikk», α=0,69) 
• Nytteverdi («Jeg tror at det jeg lærer i fysikk vil bli nyttig for meg i framtiden», α=0,70), 
• Oppnåelsesverdi («Det er viktig for meg å gjøre det bra i fysikk», α=0,56), 
• Mestringsforventning («Jeg er flink nok i fysikk til å klare eksamen i emner jeg tar nå», 

α= 0,80) 
• Kostnad («Jeg får gjort mindre av andre ting jeg liker, fordi jeg studerer fysikk», α=0,73). 
 

Det eneste konstruktet med svak reliabilitet er oppnåelsesverdi (Cronbach’s α=0,56). 
Oppnåelsesverdi har ikke vært studert like inngående som de andre konstruktene i 
modellen, og forskningsfeltet jobber fortsatt med å finne gode kvantitative mål på dette 
(se Eccles, & Wigfield, 2020).  

For å finne profiler av studentenes svar har vi gjort klyngeanalyse (K-means cluster 
analysis) basert på respondentenes skår på de fem konstruktene. Det vil si at analysen 
lager grupper (klynger) av respondenter som ligner på hverandre når det gjelder hvor stor 
interesseverdi, nytteverdi, oppnåelsesverdi, mestringsforventning og kostnad de 
tillegger det å studere fysikk. Etter å ha utforsket løsninger med to, tre og fire klynger, fant 
vi at tre klynger ga de mest meningsfulle og robuste profilene. Vi gjorde først 
klyngeanalyse for landene hver for seg, og i de norske dataene også for hver institusjon. 
Det viste seg at klynger vi fant ved en institusjon kunne gjenfinnes ved andre institusjoner 
og i andre land. Klyngeanalysen som presenteres her er derfor gjort på alle 
respondentene samlet.  

 
3.2 Utvalg 
 
Utvalget består av 428 førsteårsstudenter i fysikk i Norge (N=166), Sverige (N=94) og 
Danmark (N=168). Disse er rekruttert gjennom at vi fikk bruke tid i forelesninger i fysikk til 
å orientere om undersøkelsen og til at studentene fikk fylle ut skjemaet. Det ble også 
sendt ut en melding til alle studentene etter den aktuelle forelesningen, med mulighet 
for dem som ikke var til stede til å fylle ut skjemaet.  Dette resulterte i en responsrate på 
litt over 50%, regnet fra antall registrerte studenter på emnene. Vi må ta forbehold om at 
det kan være noen systematiske skjevheter i utvalget ved at studenter som ikke pleier å 
møte til forelesning ikke er godt representert. 
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4 Resultater 

4.1 Verdier, kostnader og mestringsforventning ved å være fysikkstudent 
 
Hvordan vurderer fysikkstudentene verdier og kostnader ved å være fysikkstudent, og 
hvilke forventninger har de til egen mestring? Tabell 1 viser middelverdier og spredning  
(standardavvik) på verdier, kostnad og mestringsforventning for alle studentene i 
undersøkelsen. Vi ser at de vurderer interesseverdi, nytteverdi og oppnåelsesverdi likt og 
relativt høyt. Middelverdi av mestringsforventning er relativt lav og de vurderer kostnaden 
ved å være fysikkstudent som middels stor, men disse to konstruktene har stor 
spredning. 

Resultatene gav en slående likhet mellom landene og institusjonene i middelverdi på 
alle konstruktene; vi rapporterer derfor ikke disse resultatene pr land eller institusjon. Vi 
finner imidlertid noen kjønnsforskjeller i materialet: Kvinner oppgir i snitt høyere kostnad 
enn menn (middelverdi 4,0 mot 3,6) og lavere mestringsforventning (middelverdi 2,8 mot 
3,3). I det følgende skal vi imidlertid se at det er andre grupperinger enn kjønn som står 
for variasjonen i hvordan det oppleves å være fysikkstudent. 
 
Tabell 1. Middelverdier og spredning målt i standardavvik på verdier, kostnad og 
mestringsforventning ved å være fysikkstudent for alle fysikkstudentene i under-søkelsen 
(N=428). Skalaens verdier er: 1 (Helt uenig), 2 (Delvis uenig), 3 (Nøytral), 4 (Delvis uenig) 
og 5 (Helt uenig). 
 Middelverdi Standardavvik 

INTERESSEVERDI 4,3 0,58 

NYTTEVERDI 4,3 0,62 

OPPNÅELSESVERDI 4,3 0,54 

MESTRINGSFORVENTNING 3,1 0,85 

KOSTNAD 3,8 0,84 
 
 
4.2 Hvilke studentprofiler skjuler seg bak middelverdiene? Resultater fra 

klyngeanalyse 
 
Klyngeanalyse gir oss tre klynger hvor konvergens oppnås, det vil si at klyngene er tydelige 
i materialet. Vi har navnsatt klyngene utfra middelverdiene på konstruktene som 
selvsikre studenter (klynge 1), motløse studenter (klynge 2) og verdidrevne studenter 
(klynge 3). Middelverdier for og spredning for konstruktene er gitt i tabell 2, og illustrert 
grafisk i Figur 1. Basert på dette kan de tre klyngene karakteriseres som følger: 
 

• Klynge 1, selvsikre studenter (N=138) viser svært høy skår på interesse, nytte og 
oppnåelse, ganske høy mestringsforventning og relativt lav kostnad ved å være 
fysikkstudent. 

• Klynge 2, motløse studenter (N=93) viser betydelig lavere skår på interesse, nytte 
og oppnåelse, svært lav mestringsforventning og høy opplevd kostnad. 
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• Klynge 3, verdidrevne studenter, (N=197) utgjør nesten halvparten av studentene. 
Disse likner klynge 1 ved å ha høy skår på interesse, nytte og oppnåelse, men har 
lavere mestringsforventning og opplever, likt klynge 2, en høy kostnad ved å være 
fysikkstudent.   

 
 
Tabell 2. Middelverdier og spredning målt i standardavvik på konstrukter for hver klynge. 
Skalaens verdier er: 1 (Helt uenig), 2 (Delvis uenig), 3 (Nøytral), 4 (Delvis uenig) og 5 (Helt 
uenig).   
 

 

Klynge 1 
Selvsikre 
studenter 

(N=138) 

Klynge 2  
Motløse 

studenter 
(N=93) 

Klynge 3  
Verdidrevne 

studenter 
(N=197) 

 
Middelverdi 

(standardavvik) 
Middelverdi 

(standardavvik) 
Middelverdi 

(standardavvik) 

INTERESSEVERDI 4,6 (0,35) 3,6 (0,61) 4,5 (0,37) 

NYTTEVERDI 4,4 (0,58) 3,7 (0,66) 4,4 (0,45) 

OPPNÅELSESVERDI 4,5 (0,41) 3,7 (0,59) 4,4 (0,39) 

MESTRINGSFORVENTNING 3,9 (0,59) 2,3 (0,69) 3,0 (0,62) 

KOSTNAD 2,9 (0,62) 4,1 (0,67) 4,2 (0,46) 

 

 

 
 
Figur 1: Middelverdier på konstrukter for klyngene selvsikre studenter (prikkete linje), 
motløse studenter (stiplet linje) og verdidrevne studenter (heltrukken linje). Skalaens 
verdier er: 1 (Helt uenig), 2 (Delvis uenig), 3 (Nøytral), 4 (Delvis enig) og 5 (Helt enig). 
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4.3 Hvordan fordeler klyngene seg på kjønn, land og institusjoner?  
 
Kvinnelige studenter fordeler seg med 20 % i klynge 1 (selvsikre studenter), 30% i klynge 
2 (motløse studenter) og 50% i klynge 3 (verdidrevne studenter). Mannlige studenter 
fordeler seg med 38% i klynge 1, 17% i klynge 2 og 45% i klynge 3. Siden det er betraktelig 
færre kvinner enn menn i det totale utvalget vil man derved i klynge 1 med de selvsikre 
studentene finne få kvinner relativt til menn, men likevel har denne klyngen ca. 20% 
kvinner. Av samme grunn er det i gruppen av motløse studenter halvparten som er menn. 
Selv om resultatene kan sies å være «kjønnet» ved at klyngene har ulik kjønnsfordeling, 
er det langt større forskjeller i middelverdiene mellom klyngene enn det er mellom 
kjønnene.  
 

Når det gjelder land finner vi at det blant norske studenter er en mindre andel 
studenter i klynge 3 (verdidrevne studenter) enn i Danmark og Sverige, og tilsvarende 
flere blant både de selvsikre og motløse studentene (klynge 1 og 2). Danmark og Sverige 
er mer like hverandre i studentenes fordeling på klynger. Imidlertid viser resultatene til 
dels betydelige forskjeller også mellom institusjoner i samme land, men her blir antall 
studenter i hver gruppering for lavt til å gjøre detaljerte analyser, siden svar fra 
enkeltstudenter kan påvirke resultatene kraftig. Hvilken betydning institusjonelle 
faktorer har for hvordan studentene opplever studiets verdier og kostnader er derfor et 
felt for videre forskning. 

 

5 Konklusjon og spørsmål til diskusjon 

I denne undersøkelsen har vi funnet og karakterisert tre profiler av fysikkstudenter i 
nordiske land, ved hjelp av klyngeanalyse for konstrukter som måler verdier, kostnader 
og mestringsforventning de opplever ved å studere fysikk. De tre profilene karakteriseres 
som de selvsikre studentene, de motløse studentene og de verdidrevne studentene. 
Disse resultatene er robuste ved at klyngene av fysikkstudenter kan finnes i alle land og 
institusjoner i undersøkelsen. Middelverdiene er omtrent like store for ulike land og 
institusjoner. Imidlertid er andel studenter i hver klynge noe ulik mellom land og 
institusjoner, og årsaker til dette er trolig sammensatte. Det kan handle om opptaksnivå 
eller institusjonelle faktorer som hvilke forventninger og krav som stilles til studentene, 
undervisningsmåter eller sosiale og kulturelle forskjeller i studentmiljøene.  

Resultatene er tydelig kjønnet, ved at mannlige studenter finnes med en større andel 
blant de selvsikre, og kvinnelige studenter har en noe større andel blant de motløse 
studentene - men nær halvparten av de motløse studentene er likevel menn. Profilene vi 
har identifisert i form av klynger gir altså et langt mer nyansert bilde av ulikheter i 
studentgruppa enn man får ved å kun analysere kjønnsforskjeller isolert, i tråd med 
hvordan Hasse (2009) har pekt på at å fokusere på kjønn kan tilsløre et større mangfold. 

Resultatene har betydning for hvordan vi bør møte de nye fysikkstudentene og følge 
dem opp gjennom studiet. En del av studentene gir svar som tyder på at de er selvsikre 
og motiverte, og de passer dermed inn i det stereotype bildet av en fysikkstudent (se 
Johansson, 2020). Resultatene viser imidlertid at disse selvsikre studentene utgjør bare 
omkring en tredjedel av studentene. Spesielt er det viktig å være bevisst på at vi har 
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mange studenter som opplever lav mestring og høy kostnad ved å studere fysikk, og at 
en god del av disse likevel rapporterer høy interesse for faget, høy nytteverdi og høy verdi 
av hva de personlig føler de oppnår ved å studere fysikk (de «verdidrevne studentene»). 
Man kan anta at spesielt de “motløse studentene” er sårbare og står i fare for å slutte på 
studiet, siden de opplever høy kostnad og lite mestring, uten å kunne “flyte på” sterk 
interesse eller opplevelse av nytteverdi. Både studentene og institusjonene vil trolig 
dermed ha fordel av tiltak som kan forbedre studentenes mestringsfølelse og opplevd 
nytteverdi, og gjøre dem trygge på at de vil kunne fullføre studiet sitt – tross kostnadene 
forbundet med å studere fysikk. Videre forskning i prosjektet vil kunne avdekke om de 
ulikheter vi ser mellom studenter i ulike land og institusjoner kan skyldes institusjonelle 
faktorer som det er mulig å påvirke. 

 
Vi foreslår følgende spørsmål til diskusjon: 

1. Hvilke tiltak fra institutter og faglærere kan bidra til å styrke studentenes tro på 
egen mestring? 

2. Hva kan bidra til at studieopplegg best mulig ivaretar ulike profiler av 
studenter? 
 

Takk til 

alle studentene som har svart på undersøkelsen, og til forelesere som velvillig har gitt oss 
undervisningstid for å få inn svarene. 
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